КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

НОВОМАЛОРОССИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2024 года                                     № 26                        ст. Новомалороссийская

О создании Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства при администрации

Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в
Новомалороссийском сельском поселении Выселковского района и в соответствии
со статьёй 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
постановлением администрации Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района от 13 апреля 2023 года № 18 «Об утверждении Порядка
создания координационных или совещательных органов в области развития малого
и среднего предпринимательства на территории Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района» постановляю:

1. Создать Координационный совет по развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию малого и
среднего предпринимательства при администрации Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района (приложение № 2).

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании и разместить на
официальном сайте администрации Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
Т.С.Кучерина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
от 22.05.2024 г. № 26

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=45004C75-5243-401B-8C73-766DB0B42115

 2

СОСТАВ
Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при администрации
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района

Кучерина Т.С. - глава Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района - председатель Совета;

Лепетюхова И.А. - заместитель главы администрации Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района - заместитель
председателя Совета;

Коваль Т.А. - специалист 1 категории администрации
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского
района - секретарь Совета;

 Члены Совета:

Колпаков А.С. - депутат Совета Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района, индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

Агапова Н.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Борсяков А.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Перминова С.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Шевченко Е.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
от 22.05.2024 г. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по развитию малого и среднего

предпринимательства при администрации Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района

Раздел I. Общие положения

1. Положение о Координационном совете по развитию малого и среднего

предпринимательства при администрации Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района (далее - Положение) определяет цели, задачи,
функции, полномочия и организацию работы Координационного совета по развитию
малого и среднего предпринимательства при администрации Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района (далее - Совет), права и обязанности
его членов.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Указом

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=45004C75-5243-401B-8C73-766DB0B42115

 3

Президента Российской Федерации от 15 мая 2008 года № 797 «О неотложных
мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении
предпринимательской деятельности», иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края,
муниципальными правовыми актами Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района и настоящим Положением.

3. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, независимости
и равенства его участников.

4. Решения, принимаемые Советом в соответствии с его компетенцией, носят
рекомендательный характер.

Раздел II. Цели и задачи Совета

5. Совет является консультативным, совещательным органом, созданным в

целях:
1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке

и реализации политики муниципального образования в области развития малого и
среднего предпринимательства;

2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих муниципальное значение и
направленных на реализацию политики муниципального образования в области
развития малого и среднего предпринимательства;

3) проведения общественной экспертизы проектов муниципальных
нормативных правовых актов затрагивающих интересы малого и среднего
предпринимательства;

4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления при
определении приоритетов в области развития малого и среднего
предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации
права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным
вопросам рекомендаций.

6. Основными задачами Совета являются:
6.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к

выработке и реализации мероприятий, направленных на формирование
благоприятного инвестиционного климата и развитие малого и среднего
предпринимательства в Новомалороссийском сельском поселении Выселковского
района.

6.2. Содействие в пределах установленной компетенции в разработке и
реализации муниципальных программ Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района в сфере развития субъектов малого и среднего
предпринимательства.

6.3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
6.4. Информирование субъектов предпринимательской деятельности о

разрабатываемых и принимаемых нормативных правовых актах в сфере экономики
и предпринимательства.

Раздел III. Функции Совета

7. При выполнении поставленных задач Совет осуществляет следующие

функции:

 4

7.1. Анализирует и оценивает мероприятия, направленные на развитие малого
и среднего предпринимательства в Новомалороссийском сельском поселении
Выселковского района.

7.2. Вносит предложения по устранению административных барьеров в сфере
развития малого и среднего предпринимательства в Новомалороссийском сельском
поселении Выселковского района.

7.3. Анализирует деятельность структур и организаций, обеспечивающих
контрольные и надзорные функции в сфере деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства.

7.4. Участвует в выработке рекомендаций администрации по основным
направлениям поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, а
также по формированию муниципальных программ Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района в области развития малого и среднего
предпринимательства.

7.5. Рассматривает уведомления, предусмотренные статьёй 2 Федерального
закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

7.6. Участвует в работе по оказанию имущественной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
осуществляемой в виде передачи по итогам проведения конкурсов или аукционов во
владение и (или) пользование муниципального имущества на возмездной основе,
безвозмездной основе или на льготных условиях, в том числе без проведения
конкурсов и аукционов посредством предоставления муниципальной преференции,
имущества, включённого в перечень муниципального имущества, свободного от
прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства).

7.7. Осуществляет иные функции в соответствии с действующим
законодательством.

Раздел IV. Права и обязанности членов Совета

8. Члены Совета имеют право:
8.1. Участвовать путём голосования в принятии решений по вопросам,

обсуждаемым Советом.
8.2. Участвовать в разработке и обсуждении муниципальных программ

Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района в сфере развития
малого и среднего предпринимательства.

8.3. В установленном порядке запрашивать и получать от государственных
органов, учреждений, организаций и предприятий информацию для выполнения
возложенных на него функций.

8.4. Участвовать в разработке и проведении экспертизы проектов
муниципальных правовых актов Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

8.5. В установленном порядке привлекать к работе Совета не входящих в его
состав предпринимателей, представителей организаций, учреждений,
общественных организаций.

8.6. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей
отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района,

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8E7921C4-9F50-451D-8A16-D581BBBF03B5

 5

предпринимателей и специалистов по вопросам, относящимся к полномочиям
Совета.

9. Члены Совета обязаны:
9.1. Участвовать в деятельности Совета, проводимых им заседаниях.
9.2. Активно содействовать достижению целей и решению стоящих перед

Советом задач.
9.3. Выполнять решения Совета.

Раздел V. Организация работы Совета

10. В состав Совета могут включаться должностные лица отраслевых,

функциональных и территориальных органов администрации, члены
некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего
предпринимательства, должностные лица и члены организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и
осуществляющие деятельность на территории Выселковского района.

11. Члены Совета участвуют в заседании Совета лично.
12. В состав Совета входят: председатель, заместитель председателя,

секретарь и члены Совета. Возглавляет Совет председатель Совета, являющийся
главой Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района.

13. Председатель Совета:
13.1. Осуществляет руководство работой Совета.
13.2. Ведёт заседания Совета.
13.3. Утверждает планы работы Совета.
13.4. Обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета.
13.5. Представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами,

общественными организациями и субъектами малого и среднего
предпринимательства.

14. На время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет
заместитель.

15. Секретарь Совета:
15.1. Обеспечивает подготовку планов работы Совета, материалов к

заседаниям Совета, а также проектов его решений.
15.2. Проводит консультации с представителями малого и среднего

предпринимательства и организациями инфраструктуры поддержки малого и
среднего предпринимательства - членами Совета при формировании повестки дня
заседания Совета.

15.3. Информирует членов Совета о месте, дате, времени проведения и
повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми
справочно-информационными материалами.

15.4. Ведёт протоколы заседаний Совета.
15.5. Размещает протокол Совета на официальном сайте администрации

Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района в сети «Интерне»
(https://novomaloross.ru/).

16. Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний,
аналитических работ Совет может организовывать рабочие группы под
руководством одного из членов Совета.

17. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
утверждённым на год. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не
реже двух раз в год.

Заседание Совета может проводиться в заочной форме.

 6

18. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его
заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также
проектов его решений.

19. По решению Совета на заседание могут быть приглашены депутаты Совета
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района, представители
отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации,
предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств
массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от
рассматриваемых вопросов.

20. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не
менее пятидесяти процентов от общего количества, и принимаются простым
большинством голосов.

21. Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета путём открытого голосования.

22. В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член
Совета может письменно изложить своё мнение, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания. Члены Совета обладают равными правами при
обсуждении проектов решений.

23. Решения Совета оформляются протоколом, который утверждается
председательствующим на заседании и подписывается секретарём Совета.
Решения Совета направляются для рассмотрения отраслевым, функциональным и
территориальным органам администрации. Ответ по результатам рассмотрения
предоставляется Совету.

24. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся
деятельности Совета, хранятся у секретаря Совета.

Специалист I категории администрации
Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района
Т.А.Коваль